Multas ambientais e medidas compensatórias 

As ações de fiscalização resultaram na aplicação de multas ambientais que totalizaram 

aproximadamente R$ 2.900.000,00, referentes a infrações registradas no Município. 

Destaca-se a aplicação de multa no valor de R$ 258.000,00 (duzentos e cinquenta e oito mil 

reais), cujo desdobramento resultou na assinatura de Termo de Ajustamento de Conduta (TAC), 

com a reversão dos recursos em obras de encanação e distribuição de água, beneficiando quatro 

vilas/comunidades tradicionais extrativistas, mais de 200 famílias do município.

[...]

No âmbito do Termo de Ajustamento de Conduta (TAC) referente ao caso Fachetti, a Secretaria 

Municipal de Meio Ambiente foi responsável pela execução das medidas pactuadas, nos termos 

estabelecidos no instrumento, incluindo a conversão de sanção pecuniária ambiental no valor 

de R$ 258.398,16 (duzentos e cinquenta e oito mil, trezentos e noventa e oito reais e dezesseis 

centavos) em ações de interesse coletivo. As ações executadas contemplaram, entre outras 

medidas previstas, a implantação de sistema de encanação de água potável em quatro vilas 

tradicionais do município, com registro administrativo e prestação de informações ao MPPA,